
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1167 DEL 02/10/2018

OGGETTO: Adeguamento antincendio dell edificio scolastico Don Gaetano Tantalo. Affidamento �
del servizio di Direzione Lavori e Contabilità

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n° 1 del 04.11.2018)

 
Premesso che:

 • con deliberazione di G.C. n° 224 del 28.12.2016 è stato adottato il Piano Triennale delle
oo.pp. per il triennio 2017-2019 e l’Elenco Annuale oo.pp. per l’annualità corrente 2017;

 • nella suddetta pianificazione,  con cod. n° 2 per l’annualità 2017 era inserito l’intervento
Adeguamento alle normative in materia di prevenzione incendi dei plessi scolastici Scuola
Primaria;

 
Visto  il  D.M.  26/08/1992,  recante  “Norme  di  prevenzione  incendi  per  l’edilizia  scolastica”,
contenente i criteri di sicurezza antincendio da applicare negli edifici e nei locali adibiti a scuole, di
qualsiasi tipo, ordine e grado, allo scopo di tutelare l’incolumità delle persone e salvaguardare i beni
contro il rischio di incendio;
 
Premesso  che,  in  applicazione del suddetto D.M.,  l’Amministrazione Comunale intende attuare
l’intervento di “Adeguamento antincendio dell’edificio scolastico Don Gaetano Tantalo”, in modo
da  adottare  i  requisiti  minimi  di  sicurezza  in  materia  di  prevenzione  incendi,  mediante  la
realizzazione della scala di sicurezza esterna;
 
Ricordato  che,  con  determinazione  n.  667/2018,  è  stato  affidato  il  servizio  professionale  di
progettazione all'Ing. Antonello Palleschi, con studio in Capistrello alla S. S. 63 Palentina - codice
fiscale PLL NNL 66E22 A515W, Partita IVA 01674160666;
 
Dato atto che, per impegni già in essere, non è in facoltà dell’ufficio provvedere internamente alla
Direzione Lavori ed occorre, pertanto, procedere all’individuazione di professionalità esterne; 
 
Visti:

 • l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,



la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;

 • l’art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 • l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti,  fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione
di due o più operatori economici;

 • l’importo  risultante  dal  calcolo  delle  competenze  professionali  relative  alla  Direzione
Lavori, effettuato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, alla luce del quale l’incarico può essere
affidato  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei
principi di cui all’art. 30, comma 1, ed in particolare assicurando il principio di rotazione;

 
Ritenuto opportuno affidare il servizio di Direzione Lavori e contabilità dell’intervento in oggetto
all’Ing. Antonello Palleschi;
 
Visto  lo schema di Disciplinare di incarico professionale (Allegato “A”) predisposto dall’Ufficio
per regolare il rapporto con il professionista incaricato;
 
Dato atto che in sede di trattativa con il professionista, in considerazione della natura dell’incarico
da espletare, è stato concordato un importo per la prestazione pari ad € 1.900,00 oltre Cassa al 4%,
precisando che la stessa non è soggetta ad I.V.A. in quanto il professionista ha dichiarato che è
soggetto a regime fiscale di vantaggio ai sensi dell'ex art. 1, commi 96-117 della Legge n° 244/2007
come  modificato  dall'art.  27  del  D.  L.  n.  98/2011,  nonché  del  provvedimento  n°  185820  del
22/12/2011 del Direttore dell'Agenzia delle Entrate, e quindi ammonta ad un importo complessivo
pari ad € 1.976,00# giusta nota prot. n. 11508 del 06.09.2018;
 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

 • La finalità da perseguire è l’adeguamento antincendio del'Istituto scolastico “Don Gaetano
Tantalo”;

 • L’oggetto del contratto consiste nell’espletamento del servizio tecnico di Direzione Lavori;
 • La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi

dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;
 • La  forma contrattuale è quella del contratto di appalto, in forma di scrittura privata, per

fornitura di servizi;
 



Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1361 del 30.12.2017, in cui
si dava atto del quadro economico generale dell’intervento in oggetto e della relativa copertura
finanziaria:

 • per € 25.450,00 da alienazione di reliquati, accertati sul Cap/E. 699
 • per € 17.050,00 da applicazione di avanzo disponibile al 2016,

e si impegnava sul Fondo Pluriennale Vincolato la somma di € 42.500,00# sul  Cap/S. 1390 del
bilancio 2018, in cui la stessa diventa esigibile;
 
Precisato  che,  considerata  l’opportunità  di  eseguire  i  lavori  di  adeguamento dal  punto di  vista
impiantistico durante il periodo di chiusura dell’edificio, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 51
del D.Lgs. 50/2016, l’intervento sarà suddiviso in due lotti funzionali così individuati:

 • Lotto I – Realizzazione scala antincendio
 • Lotto II – Adeguamento impianto antincendio,

fermo restando che l’incarico per la Direzione Lavori di cui alla presente determinazione  è riferito
all’interno intervento;
 
Precisato,  inoltre, che la spesa complessiva di €  1.976,00# C.N.P.A.I.A. 4% incluso, è coperta,
come su indicato, con i fondi di cui al Cap/S. 1390;
 
Accertata la  regolarità  contributiva  del  professionista,  giusto  prot.  Inarcassa  0749478  del
26.06.2018;

Visti:
-  il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia; 
-  il D.Lgs. n° 267/2000
-  il D.Lgs. n° 163/2006 ed il D.P.R. n° 270/2010,
 

DETERMINA
 
Di  affidare  l’incarico  professionale  per  la  Direzione  Lavori  e  Contabilità  per  l’intervento  di
“Adeguamento  antincendio  dell’edificio  scolastico  Don  Gaetano  Tantalo”  all’Ing.  Antonello
Palleschi, con studio in Capistrello alla S. S. 63 Palentina - codice fiscale PLL NNL 66E22 A515W,
Partita IVA 01674160666, iscritto all’Ordine degli Ingegneri dell’Aquila al n° 1835, per l’importo
di € 1.900,00 oltre oneri, per complessivi € 1.976,00#;
 
Di  approvare lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  (Allegato  “A”)  predisposto
dall’Ufficio per regolare il rapporto con il professionista incaricato, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
Di precisare che l’affidamento è relativo ad entrambi e lotti dell’intervento;
 
Di sub impegnare l'ulteriore somma pari ad € 1.976,00# sul  Cap/S. 1390, Imp. 1123/1/2017, in
favore dell' Ing. Antonello Palleschi;
 



Di imputare la somma di  € 1.976,00 sul Cap/S. 1390, Imp. 1123/2/2017, per l'importo pari ad €
1.976,00#;
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto è il geom.
Mario Labianca e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche;
 
Di  precisare che,  prima  della  sottoscrizione  della  convenzione,  l’Ing.  Antonello  Palleschi,  si
impegna a produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo
53 comma il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
 
Di richiamare il C.I.G. assegnato al presente affidamento: Z8A24D9D24.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1375

del 10/09/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 02/10/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1375 del 10/09/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2017 1390 1123 5 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.976,00

TAGLIACOZZO, lì 04/10/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1894

Il  05/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1167 del 04/10/2018 con

oggetto:

Adeguamento antincendio dell edificio scolastico Don Gaetano Tantalo. Affidamento del servizio di�

Direzione Lavori e Contabilità

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 05/10/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


